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Введение

Актуальность работы. Земляника садовая – источник углеводов и ви-

таминов, красивое и полезное лакомство, повсеместно выращивается на тер-

ритории Самарской области. Для увеличения площадей возделывания плодо-

вых и ягодных культур в области ежегодно вводится 250-300 гектаров высо-

коинтенсивных садов. Окультуривание почв и повышение их плодородия

напрямую связано с проблемой получения качественной продукции. Резуль-

таты исследования показали возможность загрязнения ягод земляники тяже-

лыми металлами (ТМ) (Беспамятнов Г.П., 1985; Мотылева С.М., 2000; Вет-

рова О.Ф., 2015). По сравнению с другими ягодными культурами, земляника

более чувствительна к загрязнению почв тяжелыми металлами, поскольку

имеет неглубокую корневую систему, а основное количество токсикантов ак-

кумулируют верхние горизонты почвы. В связи с этим разработка приемов

по получению экологически качественной продукции земляники садовой,

несомненно, актуальна и представляет существенную производственную

значимость.

Эффективными приемами по регулированию токсикантов в почве мо-

гут являться подбор устойчивых к накоплению тяжелых металлов сортов и

использование природных адсорбентов, которые уменьшают их доступность

для растений.

Степень разработанности проблемы. Масштабные исследования по

особенностям аккумуляции тяжелых металлов важнейшими сельскохозяй-

ственными растениями в Самарской области были проведены в 1997 году

Н.М. Матвеевым, Н.В. Прохоровой, В.А. Павловским. Ягодные культуры ис-

следованию не подвергались и фоновые данные по содержанию тяжелых ме-

таллов отсутствуют. Исследования, касающиеся возделывания земляники са-

довой в Среднем Поволжье отражены в трудах Е.В. Кольцова, 1983, А.А. Зу-

бова, 1990, С.М. Резника, 1991, в результатах 30-летних трудов по селекции и

сортоизучению Е.И. Ольхиной (1972). В исследованиях М. И. Антиповой

(2010) выделены сорта и отборные формы земляники садовой для выращива-
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ния в полевых условиях Самарской области: Лорд, Даренка, Фея, Троицкая,

Царскосельская. И. В. Муханин проводил исследования в 2011,2012,2013 гг.

по изучению высокоэффективных интегрированных технологий на продук-

тивность земляники садовой и экономическую эффективность производства

ягодной продукции. Между тем, применение высокоэффективных техноло-

гий, минеральных удобрений обеспечивающих высокопроизводительное хо-

зяйство связано с интенсивным техногенным воздействием на среду. Иссле-

дованиями доказана важность контроля над содержанием тяжелых металлов

в плодах и ягодах и определены уровни допустимых концентраций. В усло-

виях Самарской области экологическая устойчивость земляники садовой в

отношении накопления тяжелых металлов не изучалась.

Цель и задачи исследований.

Цель исследований – выявить особенности аккумуляции тяжелых ме-

таллов перспективными сортами земляники садовой при возделывании в

южной зоне Самарской области и оценить возможность агроприемов, обес-

печивающих получение высококачественной и экологически чистой пищевой

продукции.

Для выполнения поставленной цели были намечены следующие зада-

чи:

– определить сезонную динамику содержания элементов питания в

почве и растениях земляники садовой.

– провести сравнительный анализ содержания тяжелых металлов в

почвах и растениях производственных сортовых плантаций земляники садо-

вой.

–изучить эффективность использования опал-кристабалитовой породы

(опоки) в сочетании с минеральными удобрениями на аккумуляцию тяжелых

металлов (кадмия, свинца, меди, цинка, марганца, хрома, железа) земляникой

садовой сортов Эльсанта и Хоней.

– дать экономическую оценку применения агротехнических приемов,

уменьшающих накопления тяжелых металлов в плодах земляники садовой
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Научная новизна. Впервые в условиях степной зоны Самарского За-

волжья проведен комплексный агроэкологический анализ производственных

сортовых плантаций земляники садовой сортов Эльсанта, Хоней, Мармолада

возделываемых на черноземных почвах с использованием технологии ка-

пельного орошения. Определены основные агрохимические показатели поч-

вы, на которой выращивают землянику (рН, содержание гумуса, значения

NPK). Осуществлена количественная оценка уровней накопления тяжелых

металлов (Cd, Pb, Zn, Cu, Mn, Fe, Cr) в системе «почва – поливная вода – рас-

тения». Выявлена степень опасности и характер аккумуляции тяжелых ме-

таллов в плодах земляники. Изучена эффективность и произведена экономи-

ческая оценка использования опал-кристабалитовой породы (опоки) Бала-

шейского месторождения в сочетании с минеральными удобрениями на ак-

кумуляцию тяжелых металлов (кадмия, свинца, меди, цинка, марганца, хро-

ма, железа) земляникой.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные данные аг-

роэкологического состояния почв и растений на плантациях интродуциро-

ванных сортов земляники садовой могут быть использованы в исследованиях

региональных особенностей аккумуляции тяжелых металлов. Возможные аг-

роприемы по регулированию токсикантов в природных объектах рекомендо-

ваны к применению в хозяйствах, занимающихся возделыванием сезонных

ягод земляники садовой. Особенности накопления тяжелых металлов новыми

сортами земляники садовой могут быть использованы при обновлении сор-

тового реестра региона.

Объект и предмет исследований. Объект исследований – земляника

садовая сортов Эльсанта, Хоней, Мармолада. Опыт закладывается по герби-

цидному пару, подготовка которого осуществляется с применением почво-

защитной влагосберегающей технологии.

Экспериментальные исследования проводились с 2003 по 2013 г.г. в

ООО «Сад», п. Садовый, Самарской области, Приволжского района.

Программа исследований включает в себя:
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1 – комплексное агроэкологическое обследование сортовых плантаций

земляники садовой

2 – изучение эффективности опоки Балашейского месторождения и ее

смеси с минеральными подкормками в качестве адсорбента тяжелых метал-

лов.

Методология и методы исследований. Образцы почв отбирались сопря-

жено с пробами растений в соответствии с «Методическими указаниями по

определению тяжелых металлов в почвах сельхозугодий и продукции расте-

ниеводства». Проанализировано 120 почвенных и 210 растительных образ-

цов.

В отобранных образцах определяли: содержание гумуса по Тюрину; рН

солевой вытяжки; содержание подвижного фосфора в нейтральных почвах по

Чирикову, в карбонатных почвах по Мачигину; содержание обменного калия

в нейтральных почвах по Чирикову, в карбонатных почвах по Мачигину; со-

держание легкогидролизуемого азота в кислотной (0,5 н. H2SO4) вытяжке по

Тюрину и Кононовой в модификации Кудеярова; содержание тяжелых ме-

таллов (кадмий, свинец, медь, железо, цинк, марганец, железо, хром) было

определено методом атомно-адсорбционной спектроскопии на приборе

«Спектр 4-5».

Содержание подвижного фосфора и обменного калия получены разными ме-

тодами, результаты лабораторных анализов по Мачигину пересчитаны по ме-

тоду Чирикова.

Содержание валовой формы тяжелых металлов (кадмия, свинца, меди,

цинка, марганца, хрома) и подвижной формы элементов (кадмия, свинца, ме-

ди, цинка, марганца, хрома, железа) определялось атомно-абсорбционными

методами в аккредитованной лаборатории станции агрохимической службы

«Самарская». Для экотоксикологической оценки почв и растений использо-

вали предельно допустимые концентрации (ПДК) [10, 109] и фоновые значе-

ния элементов [11]. В отобранных растительных образцах содержание тяже-

лых металлов было определено пламенным и электротермическим варианта-
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ми атомно-адсорбционной спектроскопии с предварительной подготовкой

проб методом «сухой» минерализации.

Методы исследований: полевой и лабораторно-полевой.

Основные положения, выносимые на защиту

- применение интенсивных технологий для улучшения питательного

режима почвы;

- влияние интенсивных технологий на концентрацию валовых и по-

движных форм Cd, Pb, Zn, Mn, Cu, Fe, Cr в почве промышленных план-

таций для выращивания земляники садовой;

- сортовые особенности накопления тяжелых металлов земляникой са-

довой;

- влияние опоки на аккумуляцию тяжелых металлов растениями зем-

лянки садовой и экономическая оценка ее применения.

Степень достоверности. Достоверность полученных результатов

подтверждается анализами сертифицированной аккредитованной

лаборатории, большим количеством наблюдений и учетов лабораторных и

полевых опытов.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

доложены и обсуждены на Международной научно-практической

конференции «Вклад молодых ученых в аграрную науку Самарской

области», Самара 2011; на Всероссийской научно-практической конференции

в рамках XXI международной специализированной выставки

«Агрокомплекс-2011» «Особенности развития агропромышленого комплекса

на современном этапе», Уфа 2011; на региональной научно-практической

конференции молодых ученых «Перспективы развития АПК в работах

молодых ученых», Тюмень 2014; на Международная научно-практической

конференции « Вклад молодых ученых в аграрную науку», Кинель 2016; на

Международной научно-практической конференции «Инновационные

достижения науки и техники АПК», Кинель 2016, на Международной

научно-практической конференции «Результаты развития частной селекции
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сельскохозяйственных культур на современных этапе», посвященной 80-

летию со дня рождения академика РАСХН, заслуженного деятеля науки РФ

И.В.Казакова, с.Кокино, Брянская область, 2017.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 10 статей, в т. ч. 5

статьи в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 102 стра-

ницах компьютерного текста (без списка литературы и приложений), состоит

из введения, обзора литературы, условий и методики проведения исследова-

ний, четырех глав, включающих результаты исследований, выводов и реко-

мендаций производству. Содержит 27 таблиц, 6 рисунков и 4 приложения.

Список литературы составляет 132 источника, в том числе 15 зарубежных ав-

торов.

Личный вклад автора. Диссертация является результатом анализа и

обобщения исследований автора за 2003-2013 гг., которые опубликованы в

научных статьях. Определение актуальных направлений исследований,

оценки влияния изучаемых факторов на морфологические и биологические

особенности роста и развития, формирование урожая и качество продукции,

выводы и предложения производству в работе выполнялись лично автором.
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1 Обзор литературы

1.1 Физиологическая роль тяжелых металлов

Особое значение приобрело загрязнение биосферы группой поллютан-

тов, плазматических ядов, с общим названием тяжелые металлы (ТМ). Тер-

мин «тяжелые металлы» характеризует широкую группу загрязняющих ве-

ществ. В связи с различной трактовкой их количество изменяется в широких

пределах. Критериями принадлежности являются атомная масса (свыше 40-

50), плотность (5 г/см3), токсичность, степень вовлечения в природные и

техногенные циклы, распространенность в природе [1]. Под этот термин по-

падают более 40 элементов периодической системы Д.И. Менделеева в том

числе, относящиеся к хрупким (Bi) или металлоидам (As) ,способные накап-

ливаться в гумусовых горизонтах почвы проявляя регрессионно-

аккумулятивный тип распределения (накапливание в верхних горизонтах и

снижение в нижних) [2].

Среди токсичных веществ тяжелые металлы занимают особое место,

поскольку в отличие от других загрязнителей их соединения довольно устой-

чивы и сохраняют токсичное действие длительное время. Тяжелые металлы

длительное время остаются ведущей группой загрязнителей, представляю-

щих научный и практический интерес [3,129].

Биогеохимия металлов эволюционировала после геохимических школ,

основанных Ф.У. Кларком, В.И. Вернадским, А.Е. Ферсманом, В.М. Голь-

дшмидтом, Г.С. Вашингтоном. Современный период развития биосферы ха-

рактеризуется увеличением миграции ряда металлов. Интенсивность техно-

генной миграции весьма высока у Fe, Cr, Mn, Cd. Проблема загрязнения сре-

ды остается актуальной в связи с расширением их потребления и ростом ис-

точников поступления. Приоритетной задачей в решении этой проблемы в

современных исследованиях является поведение металлов и ионов металлов

в окружающей среде.

Роль тяжелых металлов двухфазна: они необходимы для нормального

протекания физиологических процессов и считаются эссенциальными (жиз-
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ненно важными) микроэлементами (таблица 1), но являются токсикантами и

при высоких концентрациях и причиняют вред организму.

Таблица 1 – Содержание в организме некоторых эссенциальных микроэле-

ментов и их биологическая роль

Элемент, ко-

личество в ор-

ганизме взрос-

лого человека

Биологическая роль

Железо,

4-5 г

Транспорт и депонирование кислорода, цитохромы, окисли-

тельное фосфорилирование, редокс-ферменты, антиокси-

дантное действие, необходимость для синтеза порфирина в

гемоглобине, миоглобине.

Медь,

80-120 мг

Оксидазы, окислительное фосфорилирование, антиокси-

дантное действие, метоболизм жирных кислот, метаболизм

фенольных соединений, переносчик кислорода в реакциях

сшивания коллагена и образования пигментов, участие в

метаболизме соединительной ткани (коллагена, эластина).

Цинк,

1-2 г

Входит в состав 70 ферментов, включая карбоангидразу, ди-

гидрогеназу, щелочную фосфатазу, участвует в усвоении

силикатов, метаболизме нуклеиновых кислот и клеточном

делении, в гидролизе фосфатов, синтезе РНК.

Марганец,

12-20 мг

Антиоксидантное действие, кофактор дыхательных фермен-

тов, синтез стирола, гликозилирование, метаболизм углево-

дов, синтез мукополисахаридов в хрящах.

Хром,

6 мг

Углеводный обмен, в организмах кофактор инсулина, опти-

мизация толерантности к глюкозе.

Селен,

14 мг

Антиоксидантное действие, оксидазы, обладающие сме-

шанной микросомальной функцией, поддержание сохран-

ности спермы.

Молибден,

10 мг

Метаболизм пуринов и серы.

Кобальт,

1,5 мг.

Одно из действующих начал витамина В12, реакции окис-

ления-восстановления меди. В составе нитроредуктазы,

альдегидоксазы.

Ванадий Фиксация азота; окислительно-восстановительный катализ в


[…]


цинка (в 1,9), меди (в 1,13).

4. Аккумуляция валовых и подвижных форм тяжелых металлов проис-

ходит не в гумусовом, а в ниже лежащих почвенных горизонтах с макси-

мальными концентрациями на глубине 120-150 см, что свидетельствует о вы-

сокой миграционной способности меди, цинка, свинца, кадмия, марганца,

железа и преобладании нисходящих миграционных потоков. Исключением

является хром, который накапливается в верхнем почвенном горизонте.

5. В условиях южной зоны Самарской области изучаемые сорта земля-

ники садовой по срокам созревания урожая распределяются следующим об-

разом: Хоней - ранний, Эльсанта - средний, Мармолада - поздний. Наиболее

высокоурожайным среди них является сорт Мармолада (13,0 т/га), несколько

ниже урожайность у сортов Эльсанта (11,9 т/га) и Хоней (10,9 т/га).

6. Применение интенсивных технологий в период с 2008 по 2013 гг.

привело к снижению концентраций тяжелых металлов в надземной фитомас-

се земляники садовой: цинка в 1,55 раз, марганца в 40,9 раз, железа в 12,5

раз, увеличению содержания свинца в 3,7 раза, меди в 2,5 раза, кадмия в 1,9
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раза. Более устойчивыми к избыточному накоплению тяжелых металлов яв-

ляется сорт земляники Эльсанта, что подтверждает убывающий ряд, постро-

енный по их суммарному накоплению: Мармолада (258 мг/кг) > Хоней (209,1

мг/кг) > Эльсанта (128,84 мг/кг). Элементом биологического накопления

земляники садовой является Cu.

6. В фитомассе исследуемых сортов земляники садовой превышены

нормальные концентрации меди и цинка: Хоней в 3,2 и в 2,2 раза; Мармолада

в 4,2 и в 2,5 раза; Эльсанта в 1,85 и в 1,4 раза. Максимальное содержание

элементов накапливается в корнях растений (суммарно по изученным метал-

лам 1175,9 мг/кг) и листьях (суммарно 443,2мг/кг), минимальное в ягодах

(87,7 мг/кг). В ягодах изученных сортов отмечается повышенное содержание

хрома, превышающее ПДК: сорт Хоней в 2,7 раза, Мармолада в 3,8 раза,

Эльсанта в 2,8 раза Концентрации кадмия, свинца, меди, цинка, марганца,

железа в плодах сортов Эльсанта и Хоней не превышают ПДК и фоновых

значений. В плодах сорта Мармолада концентрация свинца установлена на

уровне ПДК, а содержание Fe превышено в 1,4 раза.

7. Максимальная аккумуляция кадмия, свинца, марганца и хрома

происходит на стадии бутонизации земляники садовой; меди, свинца, цинка и

железа - в период плодоношения и преимущественно в корнях растений.

Действие минеральной подкормки увеличивает поступление хрома в ягоды в

сравнении с ПДК у сорта Хоней в 2,9 раза, у сорта Эльсанта в 2,7 раза,

добавление опоки у сорта Хоней в 2,1 раза, сорта Эльсанта в 2,0 раза.

Внесение опоки в сочетании с минеральными подкормками способствует

снижению содержание в ягодах сорта Эльсанта кадмия, марганца, хрома,

повышению цинка, меди, свинца; в ягодах сорта Хоней понижается уровень

кадмия, свинца, цинка, марганца, хрома, железа; повышается содержание

меди.
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Рекомендации производству

В условиях засушливого континентального климата степной зоны Самарской

области на черноземах обыкновенных для промышленного возделывания в

системе капельного полива и применения минеральных удобрений

рекомендуем выращивать урожайные, экологически устойчивые сорта

Эльсанта, Хоней, Мармолада.

В условиях применения интенсивных технологий возделывания и

увеличении риска техногенного загрязнения ягодной продукции земляники

садовой однократно вносить в качестве средства мелиорации загрязненных

почв опал-кристобалитовую высококремнистую породу (опоку)

Балашейского месторождении Сызранского района Самарской области в дозе

50 кг/га.
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Приложение 1

Схема размещения опытных делянок

1 повторность

2 повторность

3 повторность

Контроль Эльсанта

1,5 га

Контроль Эльсант

1,5 га

Контроль Эльсанта

1,5 га

Минеральные удобрения

Эльсанта 1,5 га

Минеральные удобрения

Эльсанта 1,5 га

Минеральные удобрения

Эльсанта 1,5 га

Минеральные удобрения +

опока Эльсанта 1,5 га

Минеральные удобрения

+ опока Эльсанта 1,5 га

Минеральные удобрения +

опока Эльсанта1,5 га

Контроль Хоней 1,5 га

Контроль Хоней 1,5 га

Контроль Хоней 1,5 га

Минеральные удобрения

Хоней 1,5 га

Минеральные удобрения

Хонней 1,5 га

Минеральные удобрения

Хонней 1,5 га

Минеральные удобрения +

опока Хоней" 1,5 га

Минеральные удобрения

+ опока Хоней 1,5 га

Минеральные удобрения +

опока Хоней 1,5 га

Контроль Мармолада 1,5

га

Контроль Мармолада 1,5

га

Контроль Мармолада 1,5

га

Минеральные удобрения

Мармолада 1,5 га

Минеральные удобрения

Мармолада 1,5 га

Минеральные удобрения

Мармолада 1,5 га

Минеральные удобрения +

опока Мармолада 1,5 га

Минеральные удобрения

+ опока Мармолада 1,5

га

Минеральные удобрения +

опока Мармолада 1,5 га
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Приложение 2

Рисунок 1 –Фаза 3-4 настоящих листьев сорта Эльсанта
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Рисунок 2 – Фаза 3-4 настоящих листьев земляники садовой сорта Эльсанта

Рисунок 3 – Фаза 3-4 настоящих листьев сорта Эльсанта
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Рисунок 4 – Фаза цветения сорта Эльсанта

Рисунок 5 – Фаза конец цветения – образования ягоды сорта Эльсанта
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Рисунок 6 – Фаза роста ягоды сорта Эльсанта

Рисунок 7 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Эльсанта
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Рисунок 8 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Эльсанта»

Рисунок 9 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Эльсанта
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Рисунок 10 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Эльсанта

Рисунок 11 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Эльсанта
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Рисунок 12 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Эльсанта

Рисунок 13 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Эльсанта

127

Рисунок 14 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Эльсанта
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Рисунок 15 – Фаза плодоношения сорта Эльсанта

Рисунок 16 – Производственная плантация земляники садовой сорта Эльсан-

та
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Рисунок 17 – Физиологически спелая ягода земляники садовой сорта Эльсан-

та

Рисунок 18 – Физиологически спелая ягода земляники садовой сорта Эльсан-

та

Приложение 3
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Рисунок 1 – Фаза 3-4 настоящих листьев сорта Хоней

Рисунок 2 – Фаза начала цветения сорта Хоней
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Рисунок 3 – Фаза цветения сорта Хоней

Рисунок 4 – Фаза цветения сорта Хоней
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Рисунок 5 – Фаза цветения сорта Хоней

Рисунок 6 – Фаза конец цветения – образования ягоды сорта Хоней
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Рисунок 7 – Фаза конец цветения – образования ягоды сорта Хоней

Рисунок 8 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Хоней
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Рисунок 9 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Хоней

Рисунок 10 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Хоней
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Рисунок 11 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Хоней

Рисунок 12 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Хоней
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Рисунок 13 – Физиологически спелая ягода земляники садовой сорта Хоней

Рисунок 14 – Ягода земляники сорта Хоней
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Рисунок 15 – Ягода земляники сорта Хоней
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Приложение 4

Рисунок 1 – Фаза 3-4 настоящих листьев сорта Мармолада

Рисунок 2 – Фаза 3-4 настоящих листьев сорта Мармолада
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Рисунок 3 – Фаза цветения сорта Мармолада

Рисунок 4 – Фаза конец цветения – образования ягоды сорта Мармолада
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Рисунок 5 – Фаза конец цветения – образования ягоды сорта Мармолада

Рисунок 6 – Фаза роста ягоды сорта Мармолада
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Рисунок 7 – Фаза роста ягоды сорта Мармолада

Рисунок 8 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Мармолада

142

Рисунок 9 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Мармолада

Рисунок 10 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Мармолада
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Рисунок 11 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Мармолада

Рисунок 12 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Мармолада
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Рисунок 13 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Мармолада

Рисунок 14 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Мармолада
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Рисунок 15 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Мармолада

Рисунок 16 – Физиологически спелая ягода сорта Мармолада
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Рисунок 17 – Ягода земляники сорта Мармолада

Рисунок 18 – Ягода земляники сорта Мармолада