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Актуальность и новизна диссертационного исследования

Процессы металлизации биосферы связаны с огромной потребностью

человеческой цивилизации в различных металлах для самых разных сфер ее

деятельности, с каждым годом они интенсифицируются, вовлекая в

хозяйственный оборот все новые и новые химические элементы. Обработка

металлов и их использование сопряжено с образованием металлических

отходов и техногенным рассеянием этих химических элементов в основных

природных средах биосферы. Металлы, которые при определенных

концентрациях становятся токсичными для живых организмов, включены

экологами в группу так называемых «тяжелых металлов». Угроза

загрязнения почв и продукции растениеводства тяжелыми металлами

подтверждена многочисленными исследованиями, а последствия воздействия

различных тяжелых металлов на биоту остаются слабо изученными, но уже

сейчас из-за высокой токсичности они отнесены в особую группу

загрязняющих веществ, называемую супертоксикантами.

Наиболее активные исследования миграции и аккумуляции тяжелых

металлов в биосфере, проявления их токсических эффектов началось с 60-х

гг. XX века. Очень важную роль в этих исследованиях играют специалисты

сельского хозяйства, отвечающие за качество продукции растениеводства. В

этой связи большой интерес вызывает диссертационная работа Батманова

Андрея Васильевича, в которой он анализирует особенности накопления

тяжелых металлов интродуцированными сортами земляники садовой в

условиях степной зоны Самарской области.

Достаточно масштабные исследования накопления тяжелых металлов

дикорастущими и сельскохозяйственными растениями в условиях

Самарского региона осуществлялись в конце 90-х гг. XX века, но земляника

садовая в качестве объекта исследований не использовалась. Все

исследования различных сортов земляники садовой в Среднем Поволжье до

последнего времени были посвящены разработке агротехнических приемов и

внедрению новых высокоэффективных технологий для повышения их

продуктивности, а также экономической эффективности производства

ягодной продукции. Исследованиями в других регионах нашей страны и за

рубежом было показано, что в условиях постоянного роста техногенного

полиметаллического воздействия на окружающую среду существует

настоятельная необходимость в контроле качества растениеводческой

продукции, включая плодовую и ягодную продукцию, по содержанию

тяжелых металлов.

Эти обстоятельства подтверждают новизну и актуальность темы

диссертационного исследования, выполненного Батмановым Андреем

Васильевичем, в котором рассматривается проблема получения

высококачественных и экологически чистых в отношении тяжелых металлов

плодов наиболее перспективных интродуцированных сортов земляники

садовой при выращивании в южной (степной) зоне Самарской области с

использованием экономически эффективных агрохимических приемов.

Общая характеристика диссертационной работы

Для объективной оценки степени обоснованности научных положений

и выводов, сформулированных в диссертационной работе Батманова А.В.,

следует кратко остановиться на общей характеристике ее материалов.

Рецензируемая диссертационная работа выполнена на 145 страницах

машинописного текста. Она состоит из введения, 5-ти глав, выводов,

библиографического списка и 4-х приложений, размещенных на 27

страницах, включенных в общий объем диссертации.

Во введении автор раскрывает актуальность темы своего исследования,

обосновывая ее недостаточной изученностью проблемы и важностью

результатов для производства ягодной продукции в регионе. Он также

формулирует цель и основные задачи исследования, подчеркивает его

новизну, теоретическую и практическую значимость, выделяет положения,

выносимые на защиту, а также апробацию материалов диссертации.

В главе 1 представлен обзор литературы по теме диссертации,

основанный на изучении и анализе 132 источников, из которых 16 –

зарубежные публикации. В обзоре оценивается степень изученности

проблемы загрязнения окружающей среды тяжелыми металлами,

рассматривается физиологическая роль конкретных тяжелых металлов для

растений, животных и человека, а также механизмы поступления тяжелых

металлов в растения. Достаточно подробно автор раскрывает биологические

особенности земляники садовой, анализирует влияние агротехники на

содержание тяжелых металлов в органах и тканях плодово-ягодных растений

и качество урожая ягодной продукции.

В главе 2 представлены характеристики условий, объектов и методов

исследования. На основе анализа регионального литературного материала и

собственных данных диссертант дает вполне адекватную, хотя и очень

краткую, характеристику природных условий района проведения

экспериментальных исследований (раздел 2.1).

В этой главе в разделе 2.2 дана краткая характеристика опытного

участка, раскрыта схема проведения полевых опытов, представлены

основные методики исследования. Здесь подробно описаны исследуемые

сорта земляники садовой, которые не входят в список сортов растений

Госреестра за 2017 г., но рекомендованы для производственных испытаний в

Самарской области. Упоминается также, что при выращивании изучаемых

сортов земляники использованы химические препараты, вносимые листовой

подкормкой и фертигацией (Райкат развитие, Райкат финал, Келик-К, Келик-

Микс,Биостим Старт и др.). Это обстоятельство интересно тем, что многие

препараты содержат тяжелые металлы, входящие в группу анализируемых в

ходе исследований.

В главе 3 представлен экспериментальный материал об особенностях

накопления тяжелых металлов в почвах и растениях производственных

плантаций земляники.

Раздел 3.1 содержит собственный экспериментальный материал автора

об агрохимических показателях почв сортовых участков земляники садовой.

Данные проанализированы за все годы исследований, выявлены

закономерности и тенденции изменения показателей pH солевого,

содержания гумуса, подвижных форм фосфора и калия, а также нитратного

азота.

В разделе 3.2 приведен анализ динамики количественных данных о

накоплении и распределении валовых и подвижных форм тяжелых металлов

в почвенном покрове производственных сортовых участков земляники

садовой. Анализ этого раздела позволяет заключить, что в нем представлен

интересный и новый для региона экспериментальный материал, отражающий

специфику накопления и распределения тяжелых металлов в почвах

производственной плантации в целом и под отдельными сортами земляники.

Для оценки мобильности тяжелых металлов в изучаемых почвах были

сделаны почвенные разрезы на орошаемой и неорошаемой частях

производственной плантации. Выявлены особенности распределения

тяжелых металлов по почвенному профилю, в том числе и в зависимости от

полива.

В разделе 3.3. автор рассматривает сортовые особенности аккумуляции

тяжелых металлов разными сортами земляники садовой. Показано, что в

условиях степной зоны Самарской области максимальное накопление

тяжелых металлов характерно для корней, среднее – для листьев,

минимальное – для ягод. Полученные данные позволили выделить сорт

Мармолада как самый активный в отношении накопления тяжелых металлов.

Показано, что наиболее интенсивно корни и листья земляники аккумулируют

медь.

В главе 4 рассматривается эффективность использования минеральных

удобрений и опоки для снижения аккумуляции тяжелых металлов почвой и

растениями земляники садовой на изучаемых производственных плантациях.

Раздел 4.1 посвящен фенологическим наблюдениям за развитием

земляники садовой разных сортов. Автор выявил более ранние (Хоней) и

поздние (Мармолада) сорта, справедливо заключив, что это важно для

увеличения периода получения ягодной продукции.

В разделе 4.2 и 4.3 представлены результаты экспериментального

изучения влияния минеральных удобрений и опоки на содержание валовых и

подвижных форм тяжелых металлов в почвах производственных плантаций

земляники садовой под ее отдельными сортами в разные фазы развития

растений, а также в самих растениях.

В главе 5 дана краткая оценка экономической эффективности

использования минеральных удобрений и опоки для получения экологически

чистой продукции земляники садовой. Показано, что наибольшая

экономическая эффективность проявляется при выращивании земляники

сорта Мармолада, особенно при внесение минеральных удобрений и опоки.

Выводы в целом объективно раскрывают полученные результаты.

Список использованной литературы относительно скромный, но он содержит

основные источники по теме исследования, в определенной мере дает

представление о зарубежном опыте. Приложения подтверждают большой

объем проделанной автором экспериментальной работы. Автореферат

диссертации и публикации Баманова А.В. отражают основное ее содержание.

Достоверность материалов диссертации

Достоверность научных положений и выводов диссертации Батманова

А.В. подтверждается научно обоснованным выбором полигона для

проведения полевых экспериментальных исследований, применением

современных методик, длительным периодом сбора фактических данных, их

общим большим объемом, необходимым количеством повторностей по всем

изучаемым показателям, результатами статистической обработки первичных

данных, их глубоким анализом с привлечением литературных материалов,

широкой апробацией основных материалов диссертации.

Выводы, сформулированные автором, соответствуют задачам

диссертационного исследования, которое характеризуется научной новизной,

теоретической и практической значимостью.

Теоретическое и практическое значение диссертационного

исследования

Анализ текста диссертации Батманова А.В. позволяет заключить, что

основные ее научные положения и выводы вполне обоснованы и

подтверждены большим объемом достоверных фактических данных, которые

достаточно логично и вдумчиво проанализированы автором. Полученные им

результаты вносят существенный вклад в агрохимию и биогеохимию

культурных растений, расширяют представления о биологии и экологии

земляники садовой.

Проведенные исследования позволили автору сформулировать

рекомендации производству и обоснованно рекомендовать в условиях

южных районов Самарской области выращивание урожайных и экологически

устойчивых сортов земляники садовой (Эльсанта, Хоней и Мармолада) с

использованием специфических агрохимических приемов, способствующих

снижению биоаккумуляции тяжелых металлов.

Замечания

К сожалению, диссертационная работа Батманова А.В. не свободна от

некоторых недостатков, которые будут охарактеризованы ниже в форме

замечаний и рекомендаций.

1). Во введении автор кратко перечисляет методы исследования, в чем,

на наш взгляд, нет необходимости, так как в диссертации есть специальная

глава, посвященная условиям и методам исследования.

2). В главе 2 в разделе 2.1 при описании природных условий района

исследований не представлен материал о почвенном покрове и

почвообразующих породах, которые являются природными источниками

тяжелых металлов для растений, отсутствуют также ссылки на какие-либо

источники (литература, ведомственные материалы), использованные автором

при подготовке этого раздела.

3). В разделе 2.2 классификационная характеристика почв опытного

участка производственной плантации не подтверждена ссылками на

источники (почвенная карта, региональные публикации и др.). В диссертации

отсутствует картосхема расположения производственных плантаций

земляники садовой и опытных сортовых участков в их пределах, что

затрудняет восприятие материала.

4). В разделе 3.1 главы 3 данные об агрохимических показателях в

таблице 4 дублируются рисунками 2-6, что не допускается в иллюстрациях

результатов научных исследований. В этом разделе представлены

обобщенные результаты и нет данных о динамике агрохимических

показателей в почвах под изучаемыми сортами земляники. Остается не

ясным, что понимает автор под «односторонним изменением запаса

питательных элементов в почве» (стр. 57).

5). В разделе 3.2 представлен материал о динамике содержания

валовых и подвижных форм тяжелых металлов в почвах производственных

сортовых участков с орошением и без орошения. По какой-то причине в этом

же разделе главы 3 автор помещает данные об интенсивности поступления и

суммарном накоплении металлов в биомассе изучаемых сортов земляники

(стр. 61), что было бы уместнее дать в разделе 3.3.

6). В разделе 3.3 в таблицах 10-11 не указано, к каким сортам

земляники относятся представленные в них данные, выделены только

здоровые и больные растения 2008 года. На стр. 66 представлены цифровые

данные, относящиеся к изучаемым элементам и сортам земляники, но

отсутствуют пояснения к ним. Указана размерность – мг/кг, но, очевидно, это

не концентрации, а какие-то коэффициенты. Этот материал требует

пояснений.

7). На наш взгляд, формулировки названий главы 4 и раздела 4.1

стилистически не удачны. В этой главе материал по фенологическим

наблюдениям в вегетационный период земляники садовой выглядит

неожиданным, уместность его становится понятной только при переходе к

разделу 4.2, в котором материал рассматривается по отношению к отдельным

фенофазам. Очевидно, автору следовало бы в начале раздела 4.1 объяснить

необходимость и важность фенологических исследований в контексте

диссертации.

8). В разделе 4.2. представлен подробный анализ полученных данных,

но, к сожалению, нет обобщающего резюме о выявленных закономерностях

влияния минеральных удобрений и опоки на аккумуляцию тяжелых металлов

почвами в разные фазы развития изучаемых сортов земляники. Не отражены

эти позиции и в выводах, поэтому автору следует дать пояснения в ходе

защиты.

9). В разделе 4.3 в таблицах 21 и 24 нет пояснений, что представляют

собой римские цифры I, II III. В тексте также нет разъяснений по этому

поводу, что значительно затрудняет понимание смысла представленных

данных.

10). В тексте работы отмечены стилистические погрешности, опечатки,

некоторые отступления от ГОСТ в оформлении списка использованных

источников, немногочисленные несовпадения текста автореферата с текстом

диссертации (формулировка цели, заключение – выводы).

Заключение

Выявленные недостатки не снижают общего благоприятного

впечатления от диссертационной работы Батманова А.В., а указывают на

сложность решаемой проблемы. Автором получен большой фактический

материал, который глубоко и на высоком научно-методическом уровне

проанализирован в материалах диссертации. В целом диссертация Батманова

А.В. по объему, новизне, теоретической и практической значимости является

законченной научно­квалификационной работой. В диссертации изложены

научно-обоснованные результаты многолетних исследований, которые

раскрывают эрудированность и профессионализм автора.

Диссертационная работа соответствует критериям, изложенным в п.п.

9-14 «Положение о порядке присуждения ученых степеней» Высшей

аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки

Российской Федерации, а соискатель Батманов Андрей Васильевич

заслуживает присвоения ему искомой степени кандидата

сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.04 - Агрохимия.